

平成16年3月期 第1四半期 連結業績概要 [米国会計基準]

平成15年7月31日

上場会社名 **富士写真フイルム株式会社**

上場取引所 東 大 名

コード番号 4901

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.fujifilm.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 古森 重隆

問合せ先責任者 経理部長 三木 正弘 TEL(03)3406-2111

1. 四半期業績概要の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

・連結子会社数 180社 持分法適用非連結子会社数 55社 持分法適用関連会社数 58社

2. 平成16年3月期 第1四半期の業績概況 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 連結経営成績

(注)金額は百万円未満を四捨五入表示

	売上高		営業利益		税引前利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期 第1四半期	608,433	0.9	47,065	6.0	47,684	19.3	23,329	50.4
15年3月期 第1四半期	614,086	4.8	50,050	4.1	39,972	33.7	15,510	48.1
(参考)15年3月期	2,505,703		160,277		120,513		48,579	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期 第1四半期	45 45	-
15年3月期 第1四半期	30 15	-
(参考)15年3月期	94 51	-

(注) 期中平均株式数(連結) 16年3月期 第1四半期 513,285,806株 15年3月期 第1四半期 514,467,657株  
15年3月期 514,011,312株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期 第1四半期	3,024,336	1,711,477	56.6	3,334 43
15年3月期 第1四半期	2,895,707	1,675,309	57.9	3,256 49
(参考)15年3月期	2,958,317	1,680,611	56.8	3,274 17

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期 第1四半期 513,274,752株 15年3月期 第1四半期 514,452,409株  
15年3月期 513,293,833株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期 第1四半期	104,712	34,872	10,570	470,322
15年3月期 第1四半期	97,372	41,890	9,861	417,994
(参考)15年3月期	303,500	201,928	64,252	410,130

3. 業績予想の見直しは行っておりません。

## 1. 経営成績

### (1) 平成15年度 第1四半期 連結業績の概況

当第1四半期（平成15年4月～6月）は、デジタルカメラやデジタルミニラボの販売が海外を中心に好調であり、また国内においては液晶ディスプレイ用部材が堅調に推移しましたが、国内外の景気低迷、新型肺炎（SARS）、イラク問題等が旅行需要を押し下げる要因となり、カラーフィルム他一部のコンシューマー製品の需要が低迷したのに加え、各事業分野で販売価格が下落したことから、連結売上高は、6,084億円（前年同期比0.9%減）となりました。このうち、国内売上高は、3,157億円（前年同期比1.4%減）、海外売上高は、2,927億円（前年同期比0.5%減）となりました。利益につきましては、更なるコストダウンや経費削減に努めたものの、販管費や研究開発費の増加等により、営業利益は471億円（前年同期比6.0%減）となりました。税引前利益は、外貨建債権の為替決済差額がプラスに転じたこともあり、当第1四半期は477億円（前年同期比19.3%増）と増加し、また当期純利益は、233億円（前年同期比50.4%増）と大幅に改善いたしました。

当第1四半期の対米ドル円為替レートは119円、対ユーロ円為替レートは133円となりました。

#### 【イメージング ソリューション部門】

イメージング ソリューション部門の連結売上高は、新型肺炎（SARS）による日本・アジアでの旅行者減少の影響等により、1,933億円（前年同期比7.2%減）となりました。写真の多彩な表現領域をさらに広げるべく、カラーネガフィルムでは、高感度で忠実な色再現性と優れた粒状性を備えたフジカラー「SUPERIA Venus 800/1600」を、レンズ付きフィルムでは、花火や夜景もきれいに撮影できる「写ルンです Night & Day」等を新発売するとともに、カラーリバーサルフィルムでは、高彩度・忠実な色再現性の「Velvia 100F」、高彩度・イメージ色再現性の「Velvia 100」、肌の調子・肌色再現性を向上させた「ASTIA 100F」を新発売し、銀塩写真製品のラインアップを強化しました。デジタルカメラでは、競合が激化する国内市場において、高画質・高感度撮影が可能な「スーパー CCD 八ニカム HR」を搭載した「FinePix F410」の拡販に努めるとともに、市場拡大が続く北米や欧州においては、積極的に新製品を投入し、引き続き売上を伸ばしました。また、フォトフィニッシング機器では、デジタルカメラからの写真プリントサービスを提供するデジタルミニラボ「フロンティア」シリーズの拡販に努めるとともに、デジタルプリンターでは、カメラ付き携帯電話からの写真プリントサービスを提供するデジタルプリントシステム「プリンチャオ Qn」を市場導入するなど、デジタルプリントサービスのインフラ整備に努めております。

#### 【インフォメーション ソリューション部門】

インフォメーション ソリューション部門の連結売上高は、新たに富士フィルムグラフィックシステムズ㈱を連結対象としたこと等により、1,825億円（前年同期比3.2%増）となりました。印刷システム関連製品では、デジタルサーマルCTPプレート「HP-S」を新発売する等、CTPシステム関連製品の拡販に努めました。医療診断用製品では、コンパクトなデジタルX線画像診断システム「FCR XG-1」、ドライレーザーイメージャ「DRYPIX 7000」、医療用画像情報システム「SYNAPSE」の販売が堅調に推移しました。産業用材料製品では、液晶ディスプレイ用部材が順調に売上を伸ばすとともに、現在、その生産能力の増強を推し進めております。記録メディア製品では、サーバー用の大容量・高転送レートのデータストレージテープを中心に拡販に努めました。

#### 【ドキュメント ソリューション部門】

ドキュメント ソリューション部門の連結売上高は、2,326 億円（前年同期比 1.6% 増）となりました。ドキュメントサービス事業では、デジタルカラー複合機「DocuCentre Color 400CP / 320CP / 240CP」シリーズの、アジア・太平洋地域における販売及び欧米への輸出が引き続き好調に推移し、カラー機の大幅な伸びを記録しました。さらに、前年度に富士通株からシステム向けプリンター事業を取得したことにより、連続帳票紙対応の超高速プリンタービジネスが売上に寄与してきました。また、アフタービジネス拡大施策の一つとして、DDI ポケット(株)と連携し、セブンイレブン全店舗に設置されているデジタルカラー複合機のネットワークプリント機能を利用して、モバイルユーザーが外出先で文書などを手軽にプリントできるサービスを業界で初めて開始しました。

設備投資につきましては、デジタルカメラやカメラ付き携帯電話向け CCD の市場が急速に拡大しており、この需要に対応するため、生産子会社 富士フイルムマイクロデバイス(株)では、CCD 生産能力を増強すべく、東北セミコンダクタ株より汎用の 8 インチウエハー製造工場の譲渡を受けることを決定しました。当社グループは、今後、デジタルカメラやカメラ付き携帯電話向けの「スーパー CCD ハニカム」だけでなく、その他の用途に対しても、積極的に事業展開を図り、より高品質・高性能の電子デバイスやデジタル機器を市場に提供することで、デジタルイメージングの事業領域をさらに強化してまいります。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 2. 比較連結貸借対照表

単位 百万円

科目	期別		15年3月期		増減 (は減少)	15年3月期第1四半期	
	16年3月期第1四半期 平成15年6月30日現在		平成15年3月31日現在			平成14年6月30日現在	
[資産の部]	%		%			%	
流動資産							
現金及び現金同等物	470,322		410,130		60,192	417,994	
有価証券	29,706		32,639		2,933	17,929	
受取債権	500,338		521,478		21,140	497,061	
棚卸資産	370,892		351,748		19,144	353,349	
その他の流動資産	119,571		113,153		6,418	102,948	
流動資産合計	49.3	1,490,829	48.3	1,429,148	61,681	48.0	1,389,281
投資及び長期債権	13.1	396,510	13.5	400,187	3,677	14.9	432,673
有形固定資産	23.4	706,555	23.6	698,248	8,307	24.1	698,711
その他の資産	14.2	430,442	14.6	430,734	292	13.0	375,042
資産合計	100.0	3,024,336	100.0	2,958,317	66,019	100.0	2,895,707
[負債の部]							
流動負債							
社債及び短期借入金	180,453		159,631		20,822	186,676	
支払債務	300,156		312,907		12,751	272,362	
その他の流動負債	264,163		239,832		24,331	241,071	
流動負債合計	24.6	744,772	24.1	712,370	32,402	24.2	700,109
固定負債							
社債及び長期借入金	127,389		124,404		2,985	130,527	
退職給付引当金	247,223		241,914		5,309	193,952	
その他の固定負債	66,162		72,938		6,776	67,537	
固定負債合計	14.6	440,774	14.8	439,256	1,518	13.5	392,016
少数株主持分	4.2	127,313	4.3	126,080	1,233	4.4	128,273
[資本の部]							
資本金 普通株式							
授權株式数 800,000,000株							
発行済株式数 514,625,728株	40,363		40,363		0	40,363	
資本剰余金	68,135		68,135		0	68,135	
利益剰余金	1,676,550		1,653,221		23,329	1,632,998	
その他の包括利益(損失)累積額	68,642		76,243		7,601	65,444	
自己株式	4,929		4,865		64	743	
資本合計	56.6	1,711,477	56.8	1,680,611	30,866	57.9	1,675,309
負債及び資本合計	100.0	3,024,336	100.0	2,958,317	66,019	100.0	2,895,707

### 3. 比較連結損益計算書

< 第1四半期 >

単位 百万円

科目	期別	16年3月期 第1四半期		15年3月期 第1四半期		増減 (は減少)	
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減額	増減率
		%		%			%
売上高							
売上高			518,590		524,948	6,358	1.2
レンタル収入			89,843		89,138	705	0.8
		100.0	608,433	100.0	614,086	5,653	0.9
売上原価							
売上原価			314,193		320,651	6,458	2.0
レンタル原価			35,002		34,414	588	1.7
		57.4	349,195	57.8	355,065	5,870	1.7
売上総利益		42.6	259,238	42.2	259,021	217	0.1
営業費用							
販売費及び一般管理費		28.3	171,900	27.8	170,580	1,320	0.8
研究開発費		6.6	40,273	6.2	38,391	1,882	4.9
		34.9	212,173	34.0	208,971	3,202	1.5
営業利益		7.7	47,065	8.2	50,050	2,985	6.0
営業外収益及び費用 ( )							
受取利息及び配当金			3,339		2,908	431	
支払利息			2,174		2,317	143	
為替差損益・純額			2,384		8,969	11,353	
投資有価証券評価損			206		60	146	
その他損益・純額			2,724		1,640	1,084	
		0.1	619	1.7	10,078	10,697	
税引前利益		7.8	47,684	6.5	39,972	7,712	19.3
法人税等		3.5	21,795	3.4	21,035	760	3.6
少数株主損益及び持分法による投資損益前利益		4.3	25,889	3.1	18,937	6,952	36.7
少数株主損益		0.6	3,258	0.6	3,264	6	
持分法による投資損益		0.1	698	0.0	163	861	
当期純利益		3.8	23,329	2.5	15,510	7,819	50.4

#### 4. 比較連結キャッシュ・フロー計算書

< 第1四半期 >

単位 百万円

科目	期別	16年3月期	15年3月期
		第1四半期	第1四半期
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月1日 至平成14年6月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期純利益		23,329	15,510
2. 営業活動により増加した純キャッシュへの調整			
(1) 減価償却費		42,536	42,823
(2) 投資有価証券評価損		206	60
(3) 少数株主損益		3,258	3,264
(4) 持分法による投資損益(受取配当金控除後)		413	241
(5) 資産及び負債の増減			
・受取債権の減少		23,031	14,887
・棚卸資産の増加( )・減少		10,222	5,521
・支払債務(営業取引)の減少( )		10,250	701
・未払法人税等及びその他負債の増加		29,438	11,257
(6) その他		2,973	4,510
小計		81,383	81,862
営業活動により増加した純キャッシュ		104,712	97,372
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の購入		38,977	33,731
2. ソフトウェアの購入		5,781	5,504
3. 有価証券・投資有価証券の売却・満期償還		11,842	4,758
4. 有価証券・投資有価証券の購入		112	48
5. 投資及び貸付金の増加		2,877	2,156
6. 企業買収に伴う収入・支出( )			
(買収資産に含まれる現金及び現金同等物加減後)		8,234	2,694
7. その他		7,201	2,515
投資活動に使用した純キャッシュ		34,872	41,890
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期債務による調達額		2,064	2,607
2. 長期債務の返済額		8,392	5,504
3. 短期債務の増加		3,956	1,866
4. 親会社による配当金支払額		6,417	6,431
5. 少数株主への配当金支払額		1,717	2,228
6. 自己株式の取得		64	171
財務活動により減少した純キャッシュ		10,570	9,861
為替変動による現金及び現金同等物への影響		922	5,217
現金及び現金同等物純増加		60,192	40,404
海外子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の減少		-	4,311
現金及び現金同等物期首残高		410,130	381,901
現金及び現金同等物期末残高		470,322	417,994

## 5. 比較連結売上高明細表

### (1) 製品別連結売上高

< 第1四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージングソリューション	31.8%	193,330	33.9%	208,334	15,004	7.2
インフォメーションソリューション	30.0%	182,528	28.8%	176,933	5,595	3.2
ドキュメントソリューション	38.2%	232,575	37.3%	228,819	3,756	1.6
連結合計	100.0%	608,433	100.0%	614,086	5,653	0.9

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

- イメージングソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、フォトフィニッシング機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
- インフォメーションソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、液晶ディスプレイ用部材及び記録メディア等
- ドキュメントソリューション : ドキュメントサービス用のオフィス複写機、プリンター、ファクシミリ、消耗品等

### (2) 国内・海外別連結売上高

< 第1四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
国内	51.9%	315,705	52.1%	320,032	4,327	1.4
海外						
米州	22.7%	138,361	24.6%	151,297	12,936	8.6
欧州	14.5%	88,392	12.6%	77,584	10,808	13.9
アジア及びその他	10.9%	65,975	10.7%	65,173	802	1.2
計	48.1%	292,728	47.9%	294,054	1,326	0.5
連結合計	100.0%	608,433	100.0%	614,086	5,653	0.9

## 6. セグメント情報

### (1) 事業別セグメント情報

< 第1四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージングソリューション:						
外部顧客に対するもの	31.8%	193,330	33.9%	208,334	15,004	7.2
セグメント間取引		240		72	168	-
計		193,570		208,406	14,836	7.1
インフォメーションソリューション:						
外部顧客に対するもの	30.0%	182,528	28.8%	176,933	5,595	3.2
セグメント間取引		1,077		912	165	-
計		183,605		177,845	5,760	3.2
ドキュメントソリューション:						
外部顧客に対するもの	38.2%	232,575	37.3%	228,819	3,756	1.6
セグメント間取引		2,724		2,487	237	-
計		235,299		231,306	3,993	1.7
セグメント間取引消去		4,041		3,471	570	-
連結合計	100.0%	608,433	100.0%	614,086	5,653	0.9

単位 百万円

	16年3月期 第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益:						%
イメージングソリューション	9.0%	17,352	7.4%	15,347	2,005	13.1
インフォメーションソリューション	7.9%	14,579	11.7%	20,808	6,229	29.9
ドキュメントソリューション	6.4%	15,067	6.2%	14,227	840	5.9
計		46,998		50,382	3,384	6.7
セグメント間取引消去		67		332	399	-
連結合計	7.7%	47,065	8.2%	50,050	2,985	6.0

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

- イメージングソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、フォトフィニッシング機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
- インフォメーションソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、液晶ディスプレイ用部材及び記録メディア等
- ドキュメントソリューション : ドキュメントサービス用のオフィス複写機、プリンター、ファクシミリ、消耗品等



## ( 2 ) 所在地別セグメント情報

&lt; 第 1 四半期 &gt;

単位 百万円

	16年3月期 第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
日本：						
外部顧客に対するもの	62.2%	378,254	61.4%	377,081	1,173	0.3
セグメント間取引		77,246		72,499	4,747	-
計		455,500		449,580	5,920	1.3
米州：						
外部顧客に対するもの	20.0%	121,571	22.2%	136,607	15,036	11.0
セグメント間取引		1,206		1,630	424	-
計		122,777		138,237	15,460	11.2
欧州：						
外部顧客に対するもの	11.5%	69,838	10.5%	64,443	5,395	8.4
セグメント間取引		3,145		1,427	1,718	-
計		72,983		65,870	7,113	10.8
アジア及びその他：						
外部顧客に対するもの	6.3%	38,770	5.9%	35,955	2,815	7.8
セグメント間取引		21,741		23,313	1,572	-
計		60,511		59,268	1,243	2.1
セグメント間取引消去		103,338		98,869	4,469	-
連結合計	100.0%	608,433	100.0%	614,086	5,653	0.9

単位 百万円

	16年3月期 第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益：						%
日本	8.3%	37,607	8.1%	36,521	1,086	3.0
米州	4.6%	5,593	6.1%	8,461	2,868	33.9
欧州	4.4%	3,198	4.6%	3,046	152	5.0
アジア及びその他	4.5%	2,707	5.2%	3,065	358	11.7
セグメント間取引消去	-	2,040	-	1,043	997	-
連結合計	7.7%	47,065	8.2%	50,050	2,985	6.0